
Nº 31, quinta-feira, 15 de fevereiro de 2018 27ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018021500027

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 1.451 DE 8 DE FEVEREIRO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE
ESTATUTÁRIOS, SUBSTITUTO, DO DEPARTAMENTO DE
ÓRGÃOS EXTINTOS E DE GESTÃO DE FOLHA DE
PAGAMENTO DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E
GESTÃO, de acordo com o Decreto nº 9.035, de 20 de abril de 2017,
com a Portaria DEPEX/SGP/MP nº 759, de 4 de setembro de 2017, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 05210.009262/2017-34 ,
resolve:

Transferir a reparação econômica de caráter indenizatório, em
prestação mensal, permanente e continuada, em favor de LENY ROSE
SILVA CORREIA, CPF: 575.739.053 - 00, viúva do anistiado político
FRANCIS GOMES VALE, CPF: 002.375.153 - 34, matrícula SIAPE:
1325323, em caráter vitalício, com fundamento no art. 13 da Lei no

10.559, de 13 de novembro de 2002, c/c arts. 217, inciso I, e 222, inciso
VII, alínea "b", item 6, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
alterados pela Lei nº 13.135, de 17 de junho de 2015, com vigência a
contar de 08 de dezembro de 2017, data do falecimento do anistiado.

AMADO JOSÉ BUENO NETTO

Ministério do Turismo

INSTITUTO BRASILEIRO DE TURISMO

DESPACHO DE 9 DE FEVEREIRO DE 2018

O Presidente da EMBRATUR - INSTITUTO BRASILEIRO
DE TURISMO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
Portaria do Ministério do Turismo n° 128, de 21 de março de 2012,
no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações,
autoriza o afastamento do país do servidor ELIO BARBOSA
GARCIA FILHO, Técnico Especializado II da Diretoria de
Inteligência Competitiva e Promoção Turística, para participar da
feira "Bolsa de Turismo de Lisboa - BTL 2018", em Lisboa/Portugal,
e da feira "ITB Berlim Internacional 2018", em Berlim/Alemanha,
com ônus, incluindo trânsito, no período de 21 de fevereiro a 13 de
março de 2018.

VINICIUS LUMMERTZ

DESPACHO DE 9 DE FEVEREIRO DE 2018

O Presidente da EMBRATUR - INSTITUTO BRASILEIRO
DE TURISMO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
Portaria do Ministério do Turismo n° 128, de 21 de março de 2012, no
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza
o afastamento do país da servidora SABRINA JANNE SILVA
SANTOS, Chefe da Divisão de Redes Sociais e Relacionamento,
código DAS 101.2, da Coordenação-Geral de Marketing Digital da
Diretoria de Marketing e Relações Públicas, para participar da feira
Vitrina Turística - ANATO 2018, em Bogotá/Colômbia, com ônus,
incluindo trânsito, no período de 20 a 25 de fevereiro de 2018.

VINICIUS LUMMERTZ

Ministério dos Transportes,
Portos e Aviação Civil

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS

A D M I N I S T R AT I V O S
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 425, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela
Portaria/SAAD/SE/MT nº 202, de 08 de outubro de 2010, publicada no
Diário Oficial da União de 11 de outubro de 2010, dando cumprimento à
determinação do Acórdão nº 303/2015 - TCU - Plenário, de 25 de
fevereiro de 2015, e

Considerando as orientações constantes da Portaria Normativa
nº 5, de 31 de agosto de 2016, da Secretaria de Gestão de Pessoas e
Relações do Trabalho no Serviço Público, do Ministério do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, e a decisão proferida nos
autos do processo administrativo nº 50000.016489/2017-66, à lume da
Nota Técnica nº 19/2018/COAD/COGEP/SAAD/SE-MTPA, resolve:

Art. 1º - Restabelecer a servidora LÍCIA REGINA DA SILVA
ARAUJO, Agente Administrativo, matrícula SIAPE nº 1366315, ao
Regime de Trabalho Celetista de que trata o Decreto-Lei nº 5.452, de 01
de maio de 1943, que aprova a Consolidação das Leis do Trabalho-CLT,
retornando-a à condição de Empregada Pública, a contar da data em que
fora indevidamente transposta para o regime estatutário.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
no Diário Oficial da União.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

PORTARIAS DE 6 DE FEVEREIRO DE 2018

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS
SUBSTITUTA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 1º, inciso V,
da Portaria nº 2.086, de 22 de junho 2017, tendo em vista o disposto
no art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando
o que consta do Processo nº 00058.003306/2018-90, resolve:

Nº 405 - DESIGNAR CLEONILSON DOS REIS FERREIRA,
matrícula SIAPE nº 1582111, para exercer o encargo de substituto
eventual do Cargo Comissionado Técnico, código CCT III, Chefe do
Núcleo Regional de Aviação Civil de Curitiba(PR), da Gerência
Técnica de Coordenação de Unidades Administrativas Regionais, da
Gerência de Operações, da Superintendência de Ação Fiscal desta
Agência, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do
titular e na vacância do cargo.

Nº 406 - DISPENSAR IZABELA TISSOT ANTUNES SAMPAIO,
matrícula SIAPE nº 1650439, do encargo de substituta eventual do
Cargo Comissionado Técnico, código CCT III, Chefe do Núcleo
Regional de Aviação Civil de Curitiba(PR), da Gerência Técnica de
Coordenação de Unidades Administrativas Regionais, da Gerência de
Operações, da Superintendência de Ação Fiscal desta Agência.

LUANA DOS SANTOS BRITO

Conselho Nacional do Ministério Público

PORTARIA Nº 12, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2018

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO
MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, e considerando o que consta do
Procedimento Administrativo nº 19.00.4007.0000268/2018-03,
resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho DULCE
MARTINI TORZECKI para atuar, pelo período de 1 (um) ano, como
membro colaboradora da Comissão da Infância e Juventude, sem
prejuízo de suas atribuições no órgão de origem.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 14, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2018

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO
MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, e considerando o que consta do
Procedimento Administrativo nº 19.00.6620.0000595/2018-91,
resolve:

Art. 1º Designar o Procurador Regional da República
MAURÍCIO ANDREIUOLO RODRIGUES para atuar, pelo período
de 1 (um) ano, a contar de 12 de março de 2018, como membro
auxiliar da Comissão de Defesa dos Direitos Fundamentais, com
prejuízo parcial de suas atribuições no órgão de origem.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 17, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2018

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO
MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso da competência atribuída pelo art.
130-A da Constituição Federal, e tendo em vista o disposto nos art.
14, caput, do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério
Público (RICNMP), resolve:

Art. 1º Nomear ad hoc o Secretário de Relações
Institucionais do Conselho Nacional do Ministério Público NEDENS
ULISSES FREIRE VIEIRA, para exercer as atribuições de
Secretário-Geral na 5ª Sessão Ordinária do CNMP, a ser realizada em
20 de março de 2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação,

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

PORTARIA DE Nº 39, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2018

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, nos
termos do art. 130-A, § 3º, III, da Constituição Federal e do art. 18,
III, do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério
Público, resolve:

Art. 1° Retificar a Portaria CNMP-CN nº 00026, publicada
no D.O.U nº 24, Seção 02, Páginas 63 de 02 de fevereiro de 2018, em
relação à data da realização dos trabalhos da Correição Extraordinária
no Ministério Público do Estado de Alagoas: na 2ª Promotoria de

Justiça de Delmiro Golveia/AL e na Promotoria de Justiça de Mata
Grande/AL, conforme segue:

Onde se lê:
"1. Instaurar Correição Extraordinária na 2ª Promotoria de

Justiça de Delmiro Gouveia/AL e na Promotoria de Justiça de Mata
Grande/AL, cujos trabalhos serão realizados nos dias 22 e 23 de
fevereiro de 2018, das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 18h00 (...).
"

Leia-se:
"1. Instaurar Correição Extraordinária na 2ª Promotoria de

Justiça de Delmiro Gouveia/AL e na Promotoria de Justiça de Mata
Grande/AL, cujos trabalhos serão realizados nos dias 15 e 16 de
março de 2018, das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 18h00 (...). "

ORLANDO ROCHADEL MOREIRA

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 94, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o Memorando nº 158/2017/2ª CCR
(PGEA nº 1.00.001.000179/2017-96), resolve:

Dispensar, a pedido, o Procurador Regional da República
MARCIO BARRA LIMA, do Grupo de Apoio ao Combate à Escravidão
Contemporânea - GACEC, designado pela Portaria PGR/MPF nº 1208,
de 16 de novembro de 2017, publicada no DOU, Seção 2, p. 49, do dia 20
subsequente.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 70, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, e 35 -
inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Exonerar FABRICIO DA SILVA BARBOSA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia
da Informação e Comunicação, matrícula nº 10836, do cargo em
comissão de Assessor Nível-II, CC-2, da Secretaria Jurídica e de
Documentação do Ministério Público Federal.

2. Exonerar KARINA HELENA FONSECA CARDOSO,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 25887,
do cargo em comissão de Secretário Adjunto, CC-5, da Secretaria
Jurídica e de Documentação do Ministério Público Federal.

3. Nomear FABRICIO DA SILVA BARBOSA, Tecnólogo
em Processamento de Dados, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informação e
Comunicação, matrícula nº 10836, para exercer o cargo em comissão
de Secretário Adjunto, CC-5, da Secretaria Jurídica e de
Documentação do Ministério Público Federal.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA N° 73, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso
XXXII do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e
tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativa MPF/PGR n.º 1.00.000.020888/2017-06 resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora MARIA JOSENILDA DA NOBREGA
LUCENA, matrícula n.º 4703, Técnico do MPU/Administração,
Código TC020101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do
Ministério Público da União, com fundamento no art. 3º - incisos I -

II - III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47, de
05/07/2005, combinado com o art. 7º da Emenda Constitucional nº
41, de 19/12/2003, em consonância com o art. 186 - inciso III - alínea
a da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a vantagem do art. 62-
A da mesma Lei, acrescido pelo art. 3º da Medida Provisória n.º
2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 74, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º -
inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e

tendo em vista o disposto no artigo 9º - inciso II da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00023666/2018, resolve:



28 ISSN 1677-7050 2 Nº 31, quinta-feira, 15 de fevereiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018021500028

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Nomear NATÁLIA MARIA FREITAS DE ASSIS CHUEIRI,
Bacharela em Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Nível IV, CC-4, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República
Antonio Carlos Simoes Martins Soares, com exercício no Gabinete da
Subprocuradora-Geral da República Luiza Cristina Fonseca Frischeisen,
em vaga decorrente do apostilamento de Laura Helena Cintra Morais,
matrícula nº 26676, ocorrido em 18 de janeiro de 2018, publicado no
DOU de 19 de janeiro de 2018.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 274, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e tendo
em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.31.000.000744/2018-30, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 26 de janeiro de 2018, o cargo de Técnico do
MPU/Administração, classe B, padrão 7, da carreira de Técnico do
Ministério Público da União, ocupado pelo servidor FELIPE DE MELO
CATARINO, matrícula nº 27122, nos termos do art. 33, inciso VIII, da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 275, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pelo artigo 1º da Portaria PGR/MPF nº 497, de 3 de
junho de 2015, alterada pela Portaria PGR/MPF nº 1365, de 29 de
dezembro de 2017, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PRR1ª-
000366105/2017, resolve:

Designar ANA CAROLINA LUCAS DOS SANTOS DE
ALBUQUERQUE, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 28568, para exercer a função de
confiança de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-
Geral da República Osnir Belice, em vaga decorrente da dispensa de
Renata dos Anjos Moura, matrícula nº 27988, ocorrida em 18 de
janeiro de 2018, publicada no DOU de 19 de janeiro de 2018.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 280, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no PGR-00038840/2018, resolve:

Retificar a Portaria SGP/MPF nº 261, de 7 de fevereiro de
2018, publicada no Diário Oficial da União Nº 29, de 9 de fevereiro
de 2018, fl. 78, referente à servidora MONICA MARIA PINTO DE
SOUSA, matrícula 22933, onde se lê: "Dispensar MONICA MARIA
PINTO DE SOUSA", leia-se: "Dispensar, a partir de 14 de fevereiro
de 2018, MONICA MARIA PINTO DE SOUSA".

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 99, DE 29 DE JANEIRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 1.036, de
27/09/2017, e ainda conforme solicitação constante no OFÍCIO nº/2018,
de 17/01/2018 (ÚNICO PRM-URU-RS-00000171/2018), resolve:

1. Dispensar o servidor FABIO RIELLA FERNANDES,
Técnico do MPU/ Administração, matrícula 6421, da função de confiança
de Chefe do Setor Jurídico, código FC-01, da Procuradoria da República
no Município de Uruguaiana, no Estado do Rio Grande do Sul;

2. Designar a servidora DANIELLE MARIA ANTUNES
SOARES, Técnica do MPU/Administração, matrícula 26534, para
exercer a função de confiança de Chefe do Setor Jurídico, código FC-01,
da Procuradoria da República no Município de Uruguaiana, no Estado do
Rio Grande do Sul.

PATRÍCIA NÚÑEZ WEBER

PORTARIA Nº 155, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no
exercício de suas atribuições legais, de acordo com a competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 1.036, de 27/10/2017, resolve:

Dispensar, a contar de 07/02/2018, por motivo de
aposentadoria, o servidor HUMBERTO MORAES DE SOUZA,
Técnico do MPU/ Administração, matrícula 6657, da função de
confiança de Subcoordenador Administrativo, Código FC-02, da
Procuradoria da República no Município de Pelotas.

PATRICIA NÚÑEZ WEBER

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 88, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do MPF,
aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de 2015,
resolve:

1. Dispensar a servidora LUCINEIA MARIA DE MELO
KAWASAKE, Matrícula nº 12737, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, da função de confiança de Assistente Nível II da
Coordenadoria Jurídica, FC-2, da Procuradoria da República no Estado
de São Paulo.

2. Nomear a servidora LUCINEIA MARIA DE MELO
KAWASAKE, Matrícula nº 12737, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para o cargo em comissão de chefe da Divisão Cível
Judicial, CC-2, da Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

3. Dispensar a servidora SAMANTHA CALEGARI SILVA,
Matrícula nº 26664, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, da função de confiança de Secretário Nível I da
Coordenadoria Jurídica, FC-1, da Procuradoria da República no Estado
de São Paulo.

4. Designar a servidora SAMANTHA CALEGARI SILVA,
Matrícula nº 26664, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para a função de confiança de Assistente Nível II
da Coordenadoria Jurídica, FC-2, da Procuradoria da República no
Estado de São Paulo.

5. Designar a servidora KENNE MARIA ORTIZ DE
ANDRADE, Matrícula nº 13948, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para a função de confiança de Secretário Nível I da
Coordenadoria Jurídica, FC-1, da Procuradoria da República no Estado
de São Paulo.

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 182, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, na
Presidência do Colégio de Procuradores do Trabalho, tendo em vista
o disposto no artigo 94, III da Lei Complementar nº 75/93, no artigo
3º, V da Resolução CSMPT nº 78, de 13.11.2008, e em virtude de
abertura de vaga do quinto constitucional reservada ao Ministério
Público do Trabalho no Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região,
com sede em Porto Alegre/RS, e o que consta do PGEA
013553.2017.00.900/4, resolve:

Art.1º Constituir Comissão Eleitoral e Apuradora, com a
seguinte composição: Procurador Regional do Trabalho Fábio Leal
Cardoso, Presidente; Subprocurador-Geral do Trabalho André Luís
Spies, Membro; Procuradora Regional do Trabalho Soraya Tabet
Souto Maior, Membro; e Procurador Regional do Trabalho Adélio
Justino Lucas, Membro Suplente.

Art. 2º A eleição, por meio do Sistema Eletrônico de Votação,
mediante voto plurinominal, facultativo e secreto, será realizada
conforme estabelecer a Comissão Eleitoral e Apuradora, observando-
se a competência e os procedimentos fixados na referida Resolução.

Art. 3º O Departamento de Tecnologia da Informação/PGT
indicará 1 (um) servidor para assessorar os trabalhos da Comissão
Eleitoral e Apuradora.

RONALDO CURADO FLEURY

D I R E TO R I A - G E R A L

RETIFICAÇÃO

Nos artigos 1º, 2º e 3º da Portaria MPT/DG nº 171, de 7 de
fevereiro de 2018, publicada no DOU nº 29, de 9 de fevereiro de
2018, Seção 2, ONDE SE LÊ: do Corregedor-Geral, LEIA-SE: da
Chefia de Gabinete do Corregedor-Geral.

Tribunal de Contas da União

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORIA DE PAGAMENTO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 51, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR DE PAGAMENTO DE PESSOAL DO
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto nos incisos IV, V e VI do art. 1° da Portaria n° 2, de 2
de janeiro de 2017, do Secretário de Gestão de Pessoas deste Tribunal,
resolve:

Art.1º Designar LUCIO SERGIO DA COSTA MADUREIRA,
Matrícula 6528-5, AUFC, para exercer, no Serviço de Instrução de
Processos de Pessoal/SEFIP/SEGECEX, a função de confiança de Chefe
de Serviço, código FC-3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIELA MORAES DE CARVALHO PEREIRA

Poder Legislativo

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ATO DE 7 DE FEVEREIRO DE 2018

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "b" do inciso I do artigo
1º do Ato da Mesa nº 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
ao servidor DORGIL MARINHO DA SILVA BRANDÃO, ponto n.
6758, no cargo efetivo de Analista Legislativo, atribuição Técnica
Legislativa, Classe Especial, Padrão 10, nos termos dos artigos 6º e 7º
da Emenda Constitucional n. 41, de 19 de dezembro de 2003,
combinados com o artigo 2º da Emenda Constitucional n. 47, de 05
de julho de 2005, com a vantagem prevista no artigo 62-A da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990.

RODRIGO MAIA

ATOS DE 14 DE FEVEREIRO DE 2018

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a",
do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

EXONERAR, a pedido, de acordo com o artigo 35, inciso
II, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, HELENO
MIGUEL DE REZENDE, ponto n.º 120876, do cargo em comissão
de Assessor Técnico Adjunto D, CNE-14, do Quadro de Pessoal
da Câmara dos Deputados, que exercia no Gabinete do Líder do
Partido Social Democrático, a partir de 15 de fevereiro de
2018.

EXONERAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei
n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, MARISTELLA VICTOR
DE MATOS, ponto n.º 123230, do cargo em comissão de
Assistente Técnico de Gabinete Adjunto C, CNE-13, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no Gabinete do
Terceiro Suplente dos Secretários.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a",
do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, e o artigo 6º
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

NOMEAR, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, MARISTELLA VICTOR DE
MATOS para exercer, no Gabinete do Líder do Partido dos
Trabalhadores, o cargo em comissão de Assessor Técnico Adjunto
C, CNE-12, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

RODRIGO MAIA

D I R E TO R I A - G E R A L
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

DEPARTAMENTO DE PESSOAL
COORDENAÇÃO DE SECRETARIADO

PA R L A M E N TA R

PORTARIA DE 9 DE FEVEREIRO DE 2018

O Diretor da Coordenação de Secretariado Parlamentar, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo artigo 1º da Portaria
n.º 53, de 2002, do Senhor Diretor Administrativo, resolve:

Nº 606 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11
de dezembro de 1990, a partir de 09 de fevereiro de 2018, SÉRGIO
PEDRO DA SILVA, ponto n.º 168485, do cargo em comissão de
Secretário Parlamentar, SP21, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) RONALDO
NOGUEIRA.

Nº 607 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11
de dezembro de 1990, a partir de 09 de fevereiro de 2018,
CLEICIANA LIMA DE SOUSA ARAÚJO, ponto n.º 204523, do
cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP22, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a)
Deputado(a) ALIEL MACHADO.

Nº 608 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11
de dezembro de 1990, a partir de 09 de fevereiro de 2018, SANDRO
JOSÉ VAZ DA SILVA, ponto n.º 245391, do cargo em comissão de
Secretário Parlamentar, SP25, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) JOSE OTAVIO
GERMANO.

Nº 609 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11
de dezembro de 1990, a partir de 09 de fevereiro de 2018, FLORDELI
DA COSTA MACIEL, ponto n.º 246461, do cargo em comissão de
Secretário Parlamentar, SP13, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) VITOR LIPPI.




